



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社トウペ 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 4614 URL <http://www.tohpe.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 敏勝
 問合せ先責任者(役職名) 管理部長 (氏名) 加東 保 TEL (072) 243 - 6411

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,720	2.3	59	-	69	-
19年3月期第3四半期	12,437	2.6	114	79.6	110	837.6
19年3月期	16,245		105		73	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	62	-	2.34	-
19年3月期第3四半期	75	-	2.95	-
19年3月期	43		1.64	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

(2) 連結財政状態 (百万円未満四捨五入表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	17,429	3,222	18.1	121.63
19年3月期第3四半期	17,577	3,715	20.6	140.05
19年3月期	17,439	3,599	20.3	136.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	72	17	244	1,065
19年3月期第3四半期	454	156	457	729
19年3月期	13	105	119	909

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	17,000	4.6	50	-	90	-	90	-

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3円46銭

(注) パーセント表示は、対前期に対する増減率であります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、拡大基調にあるとはいえ、原油価格の高騰やサブプライムローン問題を契機として、月を追うごとに景気の減速感が強まってまいりました。

このような状況の中で、当社グループは、積極的な営業活動を展開することにより売上高は12,720百万円（前年同期比2.3%増）となりましたが、上昇が続く原材料費を吸収すべく、販売価格の改定や原価低減を推し進めましたものの、収益面では営業損失59百万円（前年同期は営業利益114百万円）、経常損失69百万円（前年同期は経常利益110百万円）、四半期純損失62百万円（前年同期は四半期純利益75百万円）とたいへん不本意な結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債および純資産

当第3四半期末の総資産は、17,429百万円となり前期末に比べ11百万円減少しました。流動資産は前期末に比べ641百万円増加の9,361百万円となり、その主な要因は、売掛債権とたな卸資産が増加した事によるものであります。固定資産は投資有価証券の時価評価による減少により、前期末に比べ651百万円減少の8,068百万円となりました。

負債は仕入債務の増加等により14,207百万円となり、前期末に比べ366百万円の増加となりました。

また、純資産はその他有価証券評価差額金と利益剰余金の減少により、前期末に比べ377百万円減少し、3,222百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末の現金及び現金同等物は1,065百万円と前期末に比べ156百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期末に比べ72百万円の減少であり、これは主にたな卸資産の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期末に比べ17百万円の減少であり、これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期末に比べ244百万円の増加であり、これは借入金によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年11月2日に公表しました平成20年3月期の業績予想の修正から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・ 固定資産の減価償却の方法

年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

・ その他影響の軽微なものについては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

3.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	718,399		1,054,522		336,123		898,745	
2 受取手形及び売掛金	5,745,679		5,774,823		29,144		5,688,583	
3 有価証券	10,586		10,628		42		14,593	
4 たな卸資産	1,957,443		2,264,474		307,031		1,959,810	
5 その他	300,054		303,148		3,094		202,971	
貸倒引当金	67,336		47,064		20,272		44,999	
流動資産合計	8,664,825	49.3	9,360,531	53.7	695,706	8.0	8,719,703	50.0
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,048,775		975,634		73,141		1,036,192	
2 機械装置及び運搬具	566,362		558,590		7,772		601,480	
3 土地	4,306,383		4,126,724		179,659		4,306,383	
4 その他	189,048		346,647		157,599		206,802	
有形固定資産合計	6,110,568	(34.8)	6,007,595	(34.5)	102,973	1.7	6,150,857	(35.3)
(2) 無形固定資産	27,638	(0.1)	22,375	(0.1)	5,263	19.0	26,173	(0.1)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	2,549,856		1,942,531		607,325		2,437,785	
2 その他	482,048		411,702		70,346		418,504	
貸倒引当金	258,043		315,913		57,870		313,630	
投資その他の資産合計	2,773,861	(15.8)	2,038,320	(11.7)	735,541	26.5	2,542,659	(14.6)
固定資産合計	8,912,067	50.7	8,068,290	46.3	843,777	9.5	8,719,689	50.0
資産合計	17,576,892	100.0	17,428,821	100.0	148,071	0.8	17,439,392	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	5,885,404		6,654,844		769,440		6,156,364	
2 短期借入金	230,000		450,000		220,000		282,000	
3 一年内に返済すべき 長期借入金	1,262,376		1,201,532		60,844		1,139,612	
4 未払法人税等	33,764		28,772		4,992		25,894	
5 その他	1,140,151		1,184,564		44,413		1,241,326	
流動負債合計	8,551,695	48.7	9,519,712	54.6	968,017	11.3	8,845,196	50.7
固定負債								
1 長期借入金	2,661,431		2,411,551		249,880		2,395,152	
2 繰延税金負債	1,572,931		1,313,869		259,062		1,531,713	
3 再評価に係る 繰延税金負債	158,704		155,102		3,602		158,704	
4 退職給付引当金	914,670		805,265		109,405		907,853	
5 その他	2,267		1,259		1,008		2,015	
固定負債合計	5,310,003	30.2	4,687,046	26.9	622,957	11.7	4,995,437	28.7
負債合計	13,861,698	78.9	14,206,758	81.5	345,060	2.5	13,840,633	79.4
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,087,343		2,087,343				2,087,343	
2 資本剰余金	56		86		30		56	
3 利益剰余金	814,248		719,827		94,421		782,258	
4 自己株式	13,823		16,210		2,387		14,173	
株主資本合計	2,887,824	16.4	2,791,046	16.0	96,778	3.4	2,855,484	16.4
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	543,147		165,404		377,743		483,695	
2 土地再評価差額金	219,592		219,592				219,592	
3 為替換算調整勘定	24,185		28,493		4,308		20,737	
評価・換算差額等合計	738,554	4.2	356,503	2.1	382,051	51.7	682,550	3.9
少数株主持分	88,816	0.5	74,514	0.4	14,302	16.1	60,725	0.3
純資産合計	3,715,194	21.1	3,222,063	18.5	493,131	13.3	3,598,759	20.6
負債純資産合計	17,576,892	100.0	17,428,821	100.0	148,071	0.8	17,439,392	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	12,437,376	100.0	12,719,926	100.0	282,550	2.3	16,245,012	100.0
売上原価	9,813,401	78.9	10,245,691	80.6	432,290	4.4	12,827,119	79.0
売上総利益	2,623,975	21.1	2,474,235	19.4	149,740	5.7	3,417,893	21.0
販売費及び一般管理費	2,509,826	20.2	2,532,978	19.9	23,152	0.9	3,312,539	20.4
営業利益	114,149	0.9	58,743	0.5	172,892		105,354	0.6
営業外収益	126,266	1.0	118,051	1.0	8,215	6.5	159,829	1.0
1 受取利息及び配当金	25,200		31,600		6,400		27,680	
2 雑収入	101,066		86,451		14,615		132,149	
営業外費用	130,774	1.0	127,820	1.0	2,954	2.3	192,416	1.2
1 支払利息	66,642		71,713		5,071		89,037	
2 雑損失	64,132		56,107		8,025		103,379	
経常利益	109,641	0.9	68,512	0.5	178,153		72,767	0.4
特別利益			47,017	0.3	47,017		72,709	0.4
特別損失	2,000	0.0	4,010	0.0	2,010	100.5	101,000	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	107,641	0.9	25,505	0.2	133,146		44,476	0.3
法人税、住民税及び事業税	27,072	0.2	22,384	0.2	4,688	17.3	23,939	0.2
法人税等調整額	1,909	0.0	380	0.0	1,529	80.1	1,756	0.0
少数株主利益	3,284	0.1	14,162	0.1	10,878	331.2	24,605	0.2
四半期(当期)純利益	75,376	0.6	62,431	0.5	137,807		43,386	0.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	2,087,343	56	782,258	14,173	2,855,484
当四半期中の変動額					
自己株式の取得				2,369	2,369
自己株式の処分		30		332	362
四半期純損失			62,431		62,431
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)		30	62,431	2,037	64,438
平成19年12月31日残高(千円)	2,087,343	86	719,827	16,210	2,791,046

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	483,695	219,592	20,737	682,550	60,725	3,598,759
当四半期中の変動額						
自己株式の取得						2,369
自己株式の処分						362
四半期純損失						62,431
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	318,291		7,756	326,047	13,789	312,258
当四半期中の変動額合計(千円)	318,291		7,756	326,047	13,789	376,696
平成19年12月31日残高(千円)	165,404	219,592	28,493	356,503	74,514	3,222,063

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損益	107,641	25,505	44,476
2 減価償却費	159,293	169,079	218,617
3 土地売却益		47,017	
4 有形固定資産売却損		4,010	
5 負ののれんの償却額	755	756	1,007
6 貸倒引当金の増減額	14,243	4,348	47,493
7 退職給付引当金の増減額	6,066	102,588	752
8 受取利息及び受取配当金	25,200	31,600	27,680
9 支払利息	66,642	71,713	89,037
10 有価証券売却益			72,709
11 保証金解約損			40,000
12 ゴルフ会員権評価損			2,000
13 持分法による投資利益	32,038	26,100	34,980
14 クレーム補償損失	15,638	6,184	14,586
15 売上債権の増減額	1,175,766	86,240	1,118,670
16 たな卸資産の増減額	115,151	304,664	117,518
17 仕入債務の増減額	691,549	456,907	950,819
18 その他	79,918	90,559	82,958
小計	367,756	2,788	116,670
19 利息及び配当金の受取額	25,225	31,600	27,705
20 利息の支払額	65,602	71,708	87,222
21 クレーム補償の支払額	19,611	6,184	18,559
22 法人税等の支払額	26,064	22,524	26,064
営業活動によるキャッシュ・フロー	453,808	71,604	12,530
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	156,870	204,647	196,967
2 有形固定資産の売却による収入		229,057	
3 投資有価証券の取得による支出	89	49,719	110
4 投資有価証券の売却による収入		8,000	91,275
5 貸付金の回収による収入	550	413	801
投資活動によるキャッシュ・フロー	156,409	16,896	105,001
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	198,000	168,000	250,000
2 長期借入れによる収入	1,550,000	1,000,000	1,550,000
3 長期借入金の返済による支出	1,289,112	921,681	1,678,155
4 その他	2,074	2,007	2,424
財務活動によるキャッシュ・フロー	456,814	244,312	119,421
現金及び現金同等物の増減額	153,403	155,812	26,950
現金及び現金同等物の期首残高	882,388	909,338	882,388
現金及び現金同等物の期末残高	728,985	1,065,150	909,338